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SEGUNDAS CONSULTAS FORMULADAS 

LICITACIÓN   90009279 

 

De acuerdo a lo establecido en el Calendario de Actividades de Proceso de Licitación, a 

continuación, el Banco Central de Chile da respuesta al segundo set de consultas efectuadas 

por las Empresas participantes. Estas respuestas modifican o complementan las Bases de 

Licitación, en los casos en que corresponda. 

  

1. Favor indicar si se puede considerar unidad (ml) para ítem 2.2 Cierre provisorio  

Respuesta: No, favor no modificar unidad 

 

2. Es posible considerar unidad (ml) para ítem 3.2.4 Demolición Vigas falsas? 

Respuesta: No, favor no modificar unidad 

 

3. Es posible considerar unidad (m2) para ítem 3.3.9/3.4.2.5 Anticorrosivo e ítem 

3.3.10/3.4.2.6 Esmalte?  

Respuesta: No, favor no modificar unidad 

 

4. Favor indicar ítem 3.3.12   Escala, en que recinto se considera, ¿es posible cotizar por 

kg? 

Respuesta: Corresponde a Plataforma Exterior. No modificar Unidad.; Se mantienen 

según Itemizado. 

 

5. Favor indicar si se puede considerar unidad(m2) para ítem 3.4.2.7 Tabique Metalcon 

laterales vanos, de ser así favor indicar cantidad a considerar. 

Respuesta: No, favor no modificar unidad 

 

6. ítem 3.6.1 Indica nombre partida tabique alto 3mt, pero en la especificación indica 

2.6 ml de alto, favor indicar cuál se considera? Lo mismo para ítem 3.6.2 Indica alto 

4.45 pero la descripción indica alto 1.65. 

Respuesta: Favor considerar para Numeral 3.6.1 altura 3mt y Numeral 3.6.2. 4.45mt 

la altura se indica también en Plano - S0 1 01 - Secciones_Laboratorio Tesoreria 

Proyectado_300425_Final. Por lo anterior se mantiene lo que indica el itemizado, que 

se adjuntó en la primera serie de preguntas/respuestas, para ambas partidas. 

 

7. Es posible considerar unidad (m3) para ítem 3.6.7 reparación muro por demolición, 

reparación de bordes. 

Respuesta: No, favor no modificar unidad 

  

8. ¿Se debe considerar impermeabilización en pisos? 

Respuesta: No considerar 

 

9. Si bien la línea flowfresh para piso es SL o MF, se solicita CM lo cual es para 

curvas favor confirmar. 
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Según proveedor debiera ser Curvas con Covemix pisos con FLOWFRESH 

MF, FLOWSHIELD QUARTZ  

 

Respuesta: Ver EETT numeral 3.9.3 indica CM para curvas y para pisos Flowshield 

Quartz de CAVE s/EETT numeral 3.9.4. 

 

10. Favor indicar si desguaces o piletas deben considerar sellos. 

Respuesta: Sí, ver numeral 1.2.5 según EETT  

 

11. No hay detalle de alimentadores a nuevo Tablero, favor indicar si deben cotizarse e 

indicar cantidad, y sección 

Respuesta: No se consideran alimentadores nuevos de tablero principal. Se 

reutilizarán los existentes. Con respecto al tablero de HVAC, se debe considerar 

nuevos alimentadores, ver partida 4.5.1. 

 

12. ¿Se deberá realizar ingreso SEC de las instalaciones eléctricas? 

Respuesta: NO, pero la entrega de toda la documentación eléctrica as-buitl debe ser 

bajo normativa. 

 

13. ¿Cuál es la dimensión del acceso para ingreso de camiones? 

Respuesta: Tiene las siguientes dimensiones: Ancho 2.8 m, Alto 4.4m y en su punto 

más bajo 3m alto a los costados. 

 

14. Respecto a CCDD, se solicita planos donde se indique los puntos a intervenir, debido 

a que en el plano se observan 31 puntos, pero se solicita certificar 106 puntos. 

Respuesta: Favor cotizar según lo indicado en bases. En el caso de que se aumente 

la cantidad real ejecutada, al ser un contrato de precios unitarios, se pagará lo 

realmente ejecutado, que deberá ser respaldado por empresa y verificado por banco, 

lo cual aplica para todas las partidas. En todo caso,  los puntos restantes a que se 

refiere la pregunta, que serían teóricamente 75 puntos (106-31) corresponden al 

proyecto de seguridad y se entregará la ubicación a la empresa que resulte adjudicada. 

En todo caso son puntos que se encuentran dentro del área de trabajos. No se pueden 

entregar en esta instancia por ser información sensible de seguridad para el banco. 

 

15.  Respecto a pisos, se solicita aclarar si el producto a utilizar en el ítem 3.9.3 es 

Flowfresh MF. 

Respuesta: Ver Respuesta punto 9. 

 

16.  Respecto a pisos, previo a la aplicación del producto Flowfresh, ¿se solicitará 

impermeabilizar la losa de hormigón? 

Respuesta: Los pisos son Flow shield Quartz (ver respuesta N°9)..No Se solicita 

impermeabilizar la losa. 

 

17. Respecto a los cielos, se consulta ¿Se solicitarán Metros lineales de reparación de 

cornisas y/o Molduras de yesos en los cielos originales del edificio? 
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Respuesta: Este alcance no está contenido en los documentos de la licitación. En el 

caso de ser necesario algo relacionado con la pregunta durante la ejecución de los 

trabajos, o cualquier otra actividad que tampoco esté contenida en documentos, se 

tratará de acuerdo a cláusulas XVI y/o XVII del Anexo B de las Bases de Licitación, 

según corresponda. 

 

18. Respecto a electricidad, Se solicita planos en AutoCAD con ubicación de luminarias, 

trazado de cableados y puntos eléctricos. 

Respuesta: Los planos se encuentran adjuntos en plataforma Ariba. En el caso que 

no tengan acceso a ellos, por favor informar a encargado del proceso de compras para 

esta licitación. 

 

19. En relación con el cambio de tubería de PPR a fierro negro, ¿cómo debemos evaluar 

las cantidades correspondientes? 

Respuesta: Las cantidades se encuentran indicadas en las partidas 7.7.5, 7.76 y 7.7.7. 

 

20. ¿Podrían clarificar los alcances del sistema de control para el funcionamiento de la 

unidad manejadora? 

Respuesta: El sistema de control de la manejadora debe ser parte de la fabricación 

de la UMA. Y, por otro lado, debe existir una   integración del equipo al sistema por 

parte de la empresa, considerando que el sistema de clima debe modular la 

temperatura y la humedad de acuerdo con el requerimiento de los usuarios del 

laboratorio. 

 

21. ¿Es posible cotizar una manejadora que incluya todos los componentes integrados, 

considerando que en el proyecto este ítem aparece desglosado en insumos por 

separado? 

Respuesta: Se debe respetar formato de itemizado, aun cuando alguna empresa pueda 

tener un equipamiento integrado. 

 

22. ¿Podrían enviar las medidas del portón de acceso con el fin de evaluar el uso de grúa 

para el ingreso de equipos? 

Respuesta: Ver respuesta 14. 

 

23. Respecto a los nuevos FanCoil, ¿serán alimentados desde la matriz existente? En caso 

afirmativo, ¿existen válvulas que permitan aislar circuitos o será necesario coordinar 

cortes de agua y desagües? 

Respuesta: Existe una matriz y el banco dispone con válvulas de corte de verticales. 

Para intervenir dichos verticales se deberá coordinar con anticipación con el 

encargado técnico designado por el banco para todas las actividades relacionadas 

(desagües, etc). 

 

24. ¿El sistema BMS será conectado por el Banco a todos los equipos nuevos? 

Respuesta: Es parte de la licitación que la empresa considere todas las integraciones 

al sistema BMS del Banco, pues es responsabilidad de la empresa entregar todos los 
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sistemas comprometidos en esta licitación operando en forma correcta y según las 

especificaciones que se entregan en los documentos. 

 

25. Favor enviar antecedentes de la “Escala” ítem 3.3.12 del listado de partidas. 

Respuesta: Ver plano de Estructura: RCM2607-25-PARRILLAS DE CLIMA-REV-

Ee .  Se adjuntan detalles que aparecen en el mismo plano que se menciona en la 

pregunta. 

 

 

 

 

 

 

Santiago, 17 de septiembre de 2025 


